
Příloha č. 5 

Pravidla společného soužití v chráněném bydlení 

Obecné 
Chráněné bydlení se nachází na adrese Bezděkova 105/I a Komenského 2/I Soběslav. 

Chráněné bydlení je v panelovém domě a má dva byty.  

Byt v přízemí a byt ve třetím patře. 

Jeden byt je ve zděném domě ve druhém patře. 

Dále máme byty v Táboře na adrese: Havanská 2809, 2811 a 2823 a v Minské 2785.  

Jsou to byty v panelových domech na Sídlišti nad Lužnicí.  

Společně jsme vytvořily pravidla chráněného bydlení, aby se nám dobře žilo. 

Pravidla uznávají osobní svobodu a soukromí obyvatel.  

Popis bytů 
Byty mají jednolůžkové pokoje, obývací pokoj, kuchyň, halu, WC, koupelnu, terasu nebo 

balkon a pokoj nebo místo pro asistenty.  

Každý obyvatel má svůj pokoj. 

Vybavení pokojů si obyvatelé zajišťují sami. 

Pokud obyvatel ukončí pobyt v bydlení, uvede pokoj do původního stavu. 

Společné prostory jsou kuchyň, obývák, WC, koupelna, hala, terasa a balkon. 

Společné prostory jsou vybaveny Rolničkou a obyvatelé za ně odpovídají. 

Společné prostory jsou pro všechny. 

Společné vybavení je například televize, video, DVD, nábytek, počítač, nádobí, vybavení 

kuchyně, hry, časopisy, kreslící potřeby. 

Společné vybavení a prostory všichni využívají tak, aby nedošlo k jejich poškození. 

Terasu a balkon můžou využívat všichni obyvatelé, kdy chtějí. 

Po odchodu z terasy nebo balkonu musí obyvatelé zavřít dveře. 

Obyvatelé musí zamykat vchodové dveře do bytu. 



Obyvatelé zamykají, když odcházejí z bytu.  

Například do práce nebo na procházku ven. 

Úklid 

1. Úklid pokojů 

Každý obyvatel si uklízí svůj pokoj sám. 

Na úklid svých pokojů používají obyvatelé svoje čisticí prostředky. 

Každý si uklízí podle potřeby nebo 

asistent úklid připomene. 

2. Společné prostory 

Společné prostory uklízí všichni obyvatelé. 

Uklízí se podle rozpisu na nástěnce. 

Podle potřeby se provádí velký úklid. 

Při velkém úklidu uklízí všichni obyvatelé i asistenti. 

3. Úklidový koutek 

Úklidový koutek se nachází na společném WC v dolním bytě 

 a v hale ve skříni v horním bytě. V Komenského ulici v koupelně. 

V úklidovém koutku jsou úklidové prostředky, kýbl, koště, mop, rukavice, toaletní papír. 

V úklidovém koutku jsou všechny věci společné pro všechny. 

Při úklidu společných prostor se používají společné čisticí prostředky z úklidových koutků. 

4. Prostírání stolu, úklid po jídle 

Prostírání stolu a úklid po jídle provádějí obyvatelé sami. 

Prostírání a úklid po jídle se provádí podle rozpisu na nástěnce. 

Všechno špinavé nádobí se uklízí do myčky nebo do dřezu. 

Mycí prostředky používají obyvatelé sami. 

Myčku obyvatelé zapínají sami nebo s pomocí asistenta. 



Myčka se zapíná pouze v době, kdy je někdo po celou dobu umývání přítomen v bytě.  

 

Stravování, potraviny 
1. Ukládání potravin 

Všechny společné potraviny se ukládají do lednice 

nebo do potravinové skříně. 

Společné potraviny jsou rozděleny na společné vaření a na ostatní. 

Potraviny na společné vaření jsou určeny na snídaně, svačiny, obědy a večeře. 

Ostatní společné potraviny může jíst každý obyvatel podle své potřeby. 

Například když má hlad nebo chuť. 

Vlastní potraviny by měly být označeny jménem. 

Neoznačené potraviny jsou automaticky společné potraviny. 

2. Jídelníček 

Každý týden obyvatelé s asistentem sestavují jídelníček. 

Jídelníček vymýšlejí všichni obyvatelé společně. 

Jídelníček se připravuje při společných poradách. 

Jídelníček se sestavuje dvakrát týdně. 

Každý byt má svůj vlastní jídelníček. 

Po domluvě mohou některé byty vařit společně. 

Jídelníček o víkendu se sestavuje zvlášť, vždy v pátek. 

Jídelníček je vyvěšen v každém bytě. 

Je umístěn na nástěnce v kuchyni. 

Jídelníček se dodržuje. 

Po domluvě je možné jídelníček i měnit. 

Jídelníček se sestavuje podle přání obyvatel a podle peněžní hotovosti v kase. 

3. Příprava jídla, vaření 



Obyvatelé si společně připravují snídaně, dopolední svačiny, odpolední svačiny a večeře. 

O víkendu si připravují i oběd. 

Obyvatelé připravují jídlo sami nebo společně s asistentem, podle potřeby. 

Rozpis služby na vaření je umístěn na nástěnce. 

Obyvatelé jsou poučeni o bezpečnosti při používání kuchyňských pomůcek a spotřebičů. 

O bezpečnosti poučí asistent. 

Při vaření obyvatelé dbají na hygienu. 

Například vždy si umyjí ruce před vařením, mají čisté oblečení, mají čistou pracovní linku, 

čisté nádobí. 

Potraviny, které je potřeba před přípravou umýt, myjí. 

Pokud obyvatelé nezvládají některou činnost, oznámí to asistentovi. 

Asistent obyvatelům radí a pomáhá podle potřeby a přání obyvatel. 

Jídlo obyvatelé konzumují u jídelního stolu nebo ve svém pokoji. 

 

Zdraví  

Obyvatelé se snaží dbát o své zdraví 

Například konzumují ovoce, zeleninu, chodí na procházky, dodržují hygienické zásady. 

 

Hygiena  
Obyvatelé dodržují osobní hygienu. 

Pravidelně se sami nebo za pomoci asistenta myjí, sprchují. 

Po použití koupelny vždy po sobě uklidí, vytřou podlahu. 

Pravidelně se převlékají do čistého prádla a oblečení.  

Obyvatelé mají možnost si v bytech prát v pračce. 

Pračka se zapíná pouze, když je někdo přítomen po celou dobu praní v bytě. 

Obyvatelé dodržují hygienu po použití WC. 



Například myjí si ruce, splachují, uklidí po sobě WC. 

 

Nemoc  
1. Nemoci obyvatel 

Pokud jsou obyvatelé nemocní, oznámí tuto skutečnost asistentovi a rodičům nebo opatrovníkovi. 

Sami nebo za pomoci asistenta navštíví lékaře. 

Soběstační obyvatelé si mohou sami zvolit, kde budou v průběhu nemoci. 

Mohou odjet ke svým rodičům či příbuzným. 

Pokud obyvatelé zůstávají v chráněném bydlení, od 8:00 do 15:00 není v bytě přítomen asistent. 

2. Léky 

Všichni obyvatelé, kteří pravidelně užívají léky, je mají u sebe na pokoji.  

Kdo che může mít léky uložené u asistenta. 

Asistent mu je na požádání vydá. 

Pokud léky neumí samostatně užívat, asistent dohlédne na správní užívání.  

3. Úrazy, náhlá onemocnění 

Pro tyto případy je zpracován postup, který je ve složce „ Řešení krizových situací“. 

S tímto postupem je seznámen každý asistent. 

Každý obyvatel hned oznámí asistentovi úraz nebo nemoc. 

Obyvatelé oznamují všechny úrazy, vlastní i druhé osoby. 

V případě potřeby zajistí asistent ihned lékařské ošetření. 

Pokud není přítomen asistent, obyvatel volá číslo 155 záchrannou službu. 

4. Krizové situace 

Obyvatelé se řídí podle pokynů „Řešení krizových situací“. 

Tyto pokyny jsou umístěny na nástěnce v každém bytě. 

Všichni jsou s pokyny seznámeni. 

5. Kouření, alkohol 

Ve všech bytech se nekouří. Alkohol a cigarety si kupuje každý sám za své peníze. 



Obyvatelé smějí kouřit například na balkoně, na terase, venku před domem nebo v hospodě. 

Alkohol mohou obyvatelé pít v takové míře, aby neohrožovali zdraví či majetek svůj nebo svých 
spolubydlících.  

Hospodaření  
1. Nákupy potravin 

Nakupovat chodí obyvatelé sami nebo s asistentem. 

Nakupovat chodí podle rozpisu na nástěnce. 

Nákup sepisují podle připraveného jídelníčku. 

Asistent dle potřeby pomáhá. 

Každý byt má svojí kasu s penězi na společné nákupy. 

Asistent dává obyvatelům peníze na nákup. 

Obyvatelé donesou vždy od nákupu paragon a zbytek peněz. 

Na větší nákup chodí obyvatelé s asistentem. 

2. Nákupy ostatních věcí do bytů 

Obyvatelé si mohou koupit do bytů další společné vybavení, dle stavu peněz. 

Například kávovar, toustovač, kuchyňské nádobí a další vybavení. 

Každý byt se domlouvá zvlášť. 

Obyvatelé si domluví poradu a tam se společně domlouvají co koupit. 

Nezbytné vybavení zajišťuje Rolnička. 

Nákup nezbytného vybavení se projednává na poradě asistentů s vedoucí. 

3. Osobní nákupy 

Každý obyvatel si svoje věci osobní potřeby kupuje sám. 

Například cigarety, alkohol, hygienické potřeby, oblečení. 

Tyto potřeby si kupuje za své peníze. 

Obyvatelé nikdy nevyužívají na nákup těchto potřeb peníze ostatních spolubydlících. 

Pokud by toto dělali, mohou být napomenuti vedoucí CHB nebo ředitelem. 

Dokonce mohou být vyloučeni ze služby.  



 

 

4. Společná kasa 

Obyvatelé hospodaří společně. 

Každý měsíc platí do společné kasy 1.000,- Kč. 

Pokud některý den není někdo přítomen, peníze jsou poměrnou částí vráceny další měsíc. 

Tyto peníze jsou určeny na nákup potravin na snídaně, svačiny a večeře, drobné potřeby do 

domácnosti (například čisticí prostředky, toaletní papír, drobné nádobí, pomůcky,..). 

Přehled společné kasy vedou asistenti. 

Obyvatelé mají možnost se na stav kasy kdykoliv informovat. 

5. Kapesné 

Obyvatelé sami rozhodují o svém kapesném. 

Obyvatelé se sami rozhodují co si koupí. 

Obyvatelé se sami rozhodují, kde budou mít peníze uložené. 

Pokud jsou peníze uložené u asistentů, asistent přebírá za peníze zodpovědnost. 

Za peníze, které nejsou u asistentů, nenese asistent žádnou odpovědnost. 

Asistent neomezuje obyvatele v nakládání s penězi. 

Každý obyvatel má možnost poradit se s asistentem. 

Obyvatelé mají možnost mít veškeré peníze u asistentů. 

Asistent jim po celý měsíc pomáhá a radí jak hospodařit s penězi. 

Například kolik může obyvatel utratit peněz za týden, zda stačí peníze na nákup věcí, které 

obyvatel chce, pomoc ušetřit potřebné peníze na větší nákup (například počítače, oblečení) 

6. Závady na vybavení bytu a domu 

Obyvatelé hlásí všechny zjištěné závady asistentům. 

Například neteče teplá voda, protéká WC, nefunguje vypínač, nefunguje televize. 

Nic neopravují sami. 

 



 

Osobní volno  

1. Návštěvy 

Obyvatelé si mohou zvát do bytu návštěvy. 

Před návštěvou se musí vždy dohodnout s ostatními spolubydlícími. 

Rodinní příslušníci mohou navštěvovat obyvatele i bez ohlášení, pokud s jejich návštěvou 

klient souhlasí. 

Návštěvy mohou chodit na pokoj navštěvovaného. 

S dovolením ostatních obyvatel mohou do společných prostor. 

Pokud spolubydlící nedají svolení k návštěvě, návštěva proběhne mimo byt. 

Například v čajovně, v restauraci. 

Do bytu mají zakázaný přístup osoby pod vlivem alkoholu nebo drog. 

Takovou návštěvu asistent z bytu vykáže. 

Návštěvy ze střediska, například stáže a exkurze, jsou vždy předem odsouhlaseny obyvateli. 

2. Vzájemné návštěvy obyvatel 

Obyvatelé se mohou vzájemně se souhlasem navštěvovat. 

Obyvatelé a asistenti vstupují do pokojů po zaklepání a vyzvání ke vstupu. 

V nepřítomnosti obyvatele nikdo nevstupuje do jeho pokoje, pouze v ohrožení života či 

majetku. 

3. Osobní volno, zájmy 

Své osobní volno mohou obyvatelé využívat podle svého přání. 

Asistenti veškeré aktivity mimo chráněné bydlení podporují. 

Pokud obyvatelé mají zájem, asistenti pomohou se smysluplným trávením volného času. 

4. Pohyb mimo chráněné bydlení 

Všichni obyvatelé se mohou pohybovat mimo byty volně bez omezení.  

Obyvatelky na vozíku musejí mít s sebou dobrovolníka nebo asistenta. 



Pohyb mimo chráněné bydlení a návrat oznamují obyvatelé asistentům. 

Pokud je trasa cesty nereálná, asistent s obyvatelem vytvoří náhradní plán. 

Obyvatelé při odchodu mají u sebe občanský průkaz, ZTP, nezbytné léky, mobilní telefon. 

Obyvatelé při jakýchkoli problémech volají asistentovi. 

Pokud se obyvatel nevrátí, asistent postupuje dle „Řešení krizových situací“. 

5. Sexualita, vztahy obyvatel 

Obyvatelé mohou navazovat partnerské vztahy. 

Vztahy mohou navazovat v bydlení i mimo bydlení. 

Partnerské vztahy a sexualita jsou přirozenou součástí života. 

Asistent do vztahů nezasahuje, pouze v případě ohrožení života. 

Intimní projevy se neodehrávají ve společných prostorách bytů. 

O intimních vztazích nejsou informováni zákonní zástupci. 

Služby  
1. Individuální plány 

Individuální plán zpracovávají obyvatelé spolu s asistenty. 

U plánu může být přítomen kdokoli, dle přání klienta. 

Například rodiče, zákonní zástupci, teta, kamarádi. 

Individuální plány jsou vyhotoveny dvakrát. 

Jeden je uložen ve složce u asistentů. 

Druhý má každý obyvatel u sebe na nástěnce na pokoji. 

Individuální plány se pravidelně upravují, obnovují, vyhodnocují. 

Zaznamenávají se veškeré pokroky a naplnění či nenaplnění cílů. 

2. Pomoc a podpora asistentů 

Asistent je v chráněném bydlení od pondělí do čtvrtka 6:00 - 8:00 a 15:00 – 22:00. 

V pátek od 6:00 – 8:00. 

Od 22:00 je k dispozici obyvatelům noční pohotovost. 



Každý obyvatel má na pokoji zvonek, kterým noční pohotovost může přivolat. 

Nebo použije svůj mobilní telefon a zavolá pracovníkovi, který má noční pohotovost.  

O víkendech obyvatelé mohou navštěvovat rodiny.  

Podle zájmu obyvatel je chráněné bydlení v provozu i o víkendech (většinou 1x/2 týdny). 

O víkendu je asistent přítomen od pátka 15:00 do pondělí 8:00. 

Obyvatelé mohou kdykoli asistenta žádat o pomoc. 

Asistenti podporují obyvatele v jejich činnostech. 

Asistenti vedou obyvatele k největší samostatnosti. 

3. Pečovatelská služba 

Obyvatelé mají možnost využívat pečovatelskou službu. 

Přehled nabízených služeb je na vyžádání u asistentů. 

Službu si domlouvají sami nebo s pomocí asistenta. 

4. Dobrovolníci 

Chráněné bydlení navštěvují 1x/týden v odpoledních hodinách dobrovolníci. 

Dobrovolníci jsou většinou studenti. 

Pomáhají s nákupy, vařením, pomáhají trávit smysluplně volný čas. 

Například chodí na procházky, doprovázejí do restaurace, kreativně tvoří. 

Dobrovolníci se chovají v bytě jako návštěva. 

Například přezouvají se, nevstupují bez dovolení na pokoje, při vstupu klepou. 

Dobrovolníci jsou proškoleni dobrovolnickým centrem Rolničky.  

Neomezují chod domácnosti a plnění každodenních povinností. 

Každou činnost konzultují s asistenty. 

5. Ostatní služby 

Obyvatelé mohou využívat jakékoli ostatní služby. 

Například kadeřníka, pedikérku, knihovnu, zájmové kroužky. 

Asistent podporuje klienta ve využívání ostatních služeb. 



Pomáhá obyvatelům dle potřeby a přání. 

Provoz  
1. Uzavření provozu bytu 

Obyvatele mohou zůstat v bydlení i v době, kdy tam není asistent, ale po tuto dobu není poskytována služba 

asistenta. 

Obyvatel bere na sebe všechna možná rizika. 

2. Domovní a provozní řád domu 

Tyto dokumenty jsou vyvěšeny u hlavního vchodu při vstupu do domů, kde se byty nacházejí.  

Obyvatelé jsou s řády seznámeni. 

Pro všechny jsou tato pravidla závazná.  

Jsou povinni je dodržovat. 

3. Ukončení smlouvy o bydlení 

Obyvatel může kdykoli ukončit pobyt v chráněném bydlení. 

Veškeré informace jsou ve Smlouvě o bydlení, kterou má každý obyvatel. 

Pokud obyvatel hrubě porušuje pravidla a ohrožuje ostatní obyvatele, může pobyt ukončit Rolnička.  

4. Režim dne 

Obyvatelé plní své povinnosti podle rozpisu na nástěnce. 

Ostatní čas tráví podle svého rozhodnutí. 

V době mezi 22:00 a 6:00 dodržují obyvatelé noční klid na pokoji nebo v bytě. 

Chovají se tak, aby nerušili ostatní spolubydlící a sousedy. 

Například přizpůsobí hlasitost televize nebo radia. 

5. Povinnosti obyvatel 

Obyvatelé mají povinnosti - například nákupy, úklid, vaření. 

Další povinnosti vycházejí z provozního a domovního řádu. 

Povinnosti jsou vyvěšeny na organizační nástěnce. 

Obyvatelé jsou povinni vše dodržovat.  

Pokud někdo z obyvatel není v bydlení, jeho povinnost po dohodě v době nepřítomnosti vykonává někdo jiný. 

 


